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[bookmark: _Toc10016208]Введение
Актуальность темы исследования. Данная работа посвящена антиамериканизму крайне правых движений в Италии и Франции. Антиамериканизм как реакция на установление политического доминирования США среди западных государств, безусловно, не является исключительно итальянским и французским явлением. Антиамериканизм, согласно определению российского исследователя, Б. Дубина, — это выражение негативных установок в отношении экономической и политической системы США, американского образа жизни и особенностей культуры, отношений с другими странами, которые переносятся на страну и общество в целом, а нередко и на характер народа, язык, тип человека.[footnoteRef:1] [1: Дубин Б. Антиамериканизм в Европе после Второй мировой войны // [Электронный ресурс] URL: http://balticalum.ru/pdf2/07dubin-44-50.pdf (Дата обращения — 08.04.2019)]

Крайне правые обладают рядом общих характеристик: во-первых, это антиэлитизм, выражающийся в протесте против разрастающейся бюрократии и увеличивающегося разрыва между гражданами и чиновниками; во-вторых, забота о сохранении в полной мере национальной идентичности и национального суверенитета; в-третьих, стремление к построению единой Европы на основании межгосударственного сотрудничества и принципа субсидиарности; в-четвёртых, несогласие с наднациональным (либеральным) подходом в иммиграционной политике, выступление с антииммигрантских позиций.[footnoteRef:2] [2: Тарасенко С.Р. Динамика отношений крайне правых партий ЕС к процессам европейской интеграции // Вестник СПбГУ. Выпуск 6. Номер1. 2008. С. 157—164.]

В исследовании проводится анализ программ ряда крайне правых партий выбранных европейских стран: итальянских «Лиги Севера», «Братьев Италии», «Новой Силы» («Форца Нуова»), «Каза Паунд» (CasaPound) и французского «Национального Объединения». Именно эти политические силы имеют наибольший политический вес на современном этапе политического развития Франции и Италии. Данные партии относят к крайне правому спектру ввиду их антииммиграционной, антиглобалистской направленности, национализма, евроскептицизма и консерватизма. Одной из основных характерных черт идейно-политических установок исследуемых крайне правых партий является открытия критика США в экономическом, политическом, социальном и культурном измерениях, и противопоставление собственных национальных традиций американскому универсализму.
В настоящее время актуальность темы роста популярности крайне правых партий довольно высока. Это обусловлено особым положением, которое занимают крайне правые силы в Западной Европе, где либеральная парадигма является главенствующей в политической жизни: зачастую они оказывают сильнейшее воздействие на политические процессы в странах Запада. В целом ряде европейских государств крайне правые партии и движения являются несистемными игроками, третьей по значимости силой после «правых» и «левых», чьи радикальные заявления резко противоречит либеральной риторике.
Актуальность исследования крайне правого движения обусловлена также обострением глобальных вызовов и проблем современности. Тот факт, что глобализация несет за собой не только позитивные, но и негативные последствия становится очевидным на фоне долгового и миграционного кризисов в Европе, размывания государственных границ, роста международного терроризма. Данные тенденции привели к кризису современного европейского общества, разочарованию отдельных групп населения в либеральном порядке и породили благодатную почву для роста националистических настроений. Масштабная европейская интеграция также привела к множеству отрицательных итогов, включая экономические проблемы, связанные с созданием Еврозоны и повышением уровня безработицы, кризис национальной государственности, рост сепаратизма и т.д. В таких условиях радикальные движения стремительно набирают популярность, и Италия и Франция представляют собой наглядный пример такой тенденции. Исследуемые крайне правые силы исторически имели существенную поддержку среди населения и сумели занять устойчивое положение на политической арене данных стран. Рост популярности таких движений обусловлен тем, что, в отличие от толерантных либеральных деятелей и партий, они не боятся поднимать острые социальные, экономические и политические темы, используя при этом жесткую и даже радикальную риторику. Такие партии, как «Национальное Объединение», «Братья Италии» и «Лига Севера», представлены в муниципальных и центральных органах исполнительной власти своих стран. Показателен и тот факт, что данные политические движения признаны на национальном и общеевропейском уровне. Более того, в 2018 г. Лига Севера в коалиции с Движением пяти звезд сформировала новое итальянское правительство, что является свидетельством роста популярности правых партий на политической арене Италии[footnoteRef:3]. Выборы 2017 г. во Франции продемонстрировали ту же тенденцию, когда Марин Ле Пен, глава Национального Объединения, заняла 2-е место в первом туре выборов с 21,43% голосов, побив рекорд своего отца, который в 2002 г. получил 16,86% голосов. И хотя во втором туре Ле Пен уступила Э. Макрону, тем не менее, она показала очень высокий результат для «несистемного» кандидата — 33,9%.[footnoteRef:4] Данные события свидетельствуют о том, что, несмотря на радикальную риторику, такие движения вызывают симпатии в рассмотренных в рамках данной работы странах Западной Европы. Это вызвано, прежде всего, неконтролируемым притоком мигрантов, пик которого пришелся на 2015 г., и нарастанием недовольства этим явлением в европейском обществе. Показательными являются также выборы в Европейский парламент 2019 года, на которых во Франции партия Ле Пен одержала победу, набрав 23,31% голосов, а в Италии лидировала Лига Севера с 34% голосов, удвоив свои результаты с предыдущих выборов.[footnoteRef:5] [3: Cтенография заседания Сената // Senato della Repubblica. 5.06.2018. [Электронный ресурс] URL: http://www.senato.it/japp/bgt/showdoc/0/hotresaula/0/0/index.html?part=doc_dc-ressten_rs (Дата обращения — 01.05.2019)] [4: Présidentielle 2017 : revivez l’élection d’Emmanuel Macron, nouveau président de la République // Le Monde. 07.05.2017. [Электронный ресурс] URL: https://www.lemonde.fr/election-presidentielle-2017/live/2017/05/07/suivez-la-soiree-electorale-en-direct_5123713_4854003.html (Дата обращения — 01.05.2019)] [5: European Election 2019: Results in maps and charts // BBC News [Электронный ресурс] URL: https://www.bbc.com/news/world-europe-48417191 (Дата обращения — 26.05.2019)]

Актуальность исследования антиамериканизма крайне правых движений в Западной Европе обусловлена значительными трениями в отношениях между США и Европейским союзом, вызванными целым рядом причин. Во-первых, противоречивая и провокационная политика американского президента Д. Трампа и многократное нарушение Соединенными Штатами норм международного права подорвали доверие между сторонами, что привело к стремлению ЕС проводить более независимую политику. Во-вторых, вследствие игнорирования Соединенными Штатами интересов европейских стран и проведения агрессивной политики на Ближнем Востоке Европейский Союз столкнулся с масштабными и труднопреодолимыми вызовами, такими как рост международного терроризма и миграционный кризис. Эти события вызвали критику США в европейском обществе и также повлияли на рост популярности крайне правых партий. Таким образом, приведенные тенденции обуславливают актуальность исследуемой в данной работе темы. Примером также могут быть недавно прошедшие выборы в Европейский парламент на которых «Лига Севера» заняла первое место от Италии, набрав 34,3%, «Братья итальянцы» удвоили свой предыдущий результат, набрав 6,5%. Один из лидеров «Лиги Севера» М.Сальвини прокомментировал прошедшие выборы следующим высказыванием: «Европа меняется»[footnoteRef:6]. В свою очередь коллеги Сальвини из Франции, представители «Национального объединения», также оказались победителями в своей стране, набрав 23,3%.[footnoteRef:7] [6: How were the EU elections for Italy, France and Germany? Our panel responds / Maurizio Molinari // The Guardian URL: https://www.theguardian.com/commentisfree/2019/may/27/european-elections-2019-panel-italy-france-germany (дата обращения: 27.03.2019)] [7: How were the EU elections for Italy, France and Germany? Our panel responds / Maurizio Molinari // The Guardian URL: https://www.theguardian.com/commentisfree/2019/may/27/european-elections-2019-panel-italy-france-germany (дата обращения: 27.03.2019)]

Объектом данного исследования являются крайне правые политические силы Италии и Франции (итальянские «Лига Севера», «Братья Италии», «Новая Сила» («Форца Нуова»), «Каза Паунд» (CasaPound) и французское «Национальное Объединение»).
Предметом исследования служит антиамериканизм в идеологиях приведенных крайне правых сил Италии и Франции.
Цель работы: выявить роль антиамериканизма в политике крайне правых сил Италии и Франции на современном этапе. А также выявить различия во внешнеполитических программах крайне правых партий.
Для достижения данной цели были решены следующие задачи исследования:
1. Определить истоки антиамериканизма в Италии и во Франции;
2. Исследовать историю и развитие итальянского и французского крайне правого движения;
3. Проследить эволюцию идеологии «Национального Объединения» Франции и развитие в ней идеи антиамериканизма;

[…]

Примечательно то, что «Братья Италии» и «Лига» состоят в коалиции вместе с партией Берлускони «Вперед, Италия!», несмотря на то, что все три партии состоят в различных трех международных объединениях: «Братья Италии» -Альянс консерваторов и реформистов, «Лига Севера» - Движение за Европу наций и свобод, а «Вперед, Италия!» входит в Европейскую народную партию. Это позволяет как умеренно правым, так и крайне правым, находясь в едином блоке, удачно маневрировать на международной арене, тем самым охватывая максимальное количество возможных сторонников, а также используя разные методы сотрудничества.
Говоря о том, чем является итальянский национализм крайне правых сегодняшнего дня, то можно вспомнить высказывание известного исследователя в этой области Марко Тарки, по мнению которого: «Нация — это не фиксированная хронологически точка отсчета, она развивается в ритме истерической динамики и приспосабливается ко всем экономическим и социальным изменением жизни, которые несет с собой процесс модернизации..., следовательно, нужно понимать национализм как двоякую идеологию. Он проявляет себя то с консервативной, то с революционной стороны... Национализм, как в типичном случае современная, а не обязательно антисовременная, идеология выполняет свою самую трудную функцию именно в то время, когда процесс социально-политической модернизации по западному образцу достигает высшей точки своей интенсивности».[footnoteRef:117] Данное определение сохраняет свою актуальность и по сей день. Деятели крайне правого спектра используют как левую, так и правую риторику, как демократические, так и авторитарные пассажи, провозглашая ценность личности и сознавая ее ответственность перед общественной жизнью. Крайне правые остаются очень сложным гибридом и политическим хамелеоном, который атакует с самых неожиданных направлений. Удачно смешивая протекционизм, антиглобализм и традиционализм, и даже порой экологизм, такие партии как «Лига Севера» и «Братья Италии» сильно преуспевают. [117: Тарки М. Национализм и фашизм // М. Тарки. Ойропа форн. № 5. 1993. С.11.]
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В данной работе были определены истоки антиамериканизма в Италии и во Франции: они берут свою началу в эпоху экономического и политического кризиса, наступившего после Первой мировой войны. Обе страны столкнулись с внутренними социальными противоречиями, которые вылились в рост националистических настроений. Так французских и итальянских правых не удовлетворял расклад сил на мировой арене после Первой мировой войны, и они стремились к повышению роли своих стран в международном измерении. В 1920—30 гг. происходит расцвет европейского национализма, и его ключевыми фигурами становятся Юлиус Эвола в Италии и Пьер Дрие Ла Рошель во Франции. Кроме того, период между двумя мировыми войнами характеризовался нарастанием влияния коммунистического движения и, одновременно с этим, усилением США. Многие идеологи правого движения, в том числе и Ю. Эвола и Ла Рошель, видели выход из сложившейся ситуации в объединении Европы с целью противостояния буржуазной Америке и пролетарскому Советскому Союзу, что в дальнейшем становится основой политики крайне правых в исследуемых странах. Однако такая концепция терпит неудачу, ввиду разнонаправленности политических требований и установок и неоднородности правых партий в Италии и Франции.
После Второй мировой войны Европа сталкивается с постоянным давлением со стороны США, что способствует росту критических настроений по отношению к культуре, идеологии и либеральному порядку, продвигаемых Штатами. Итальянское социальное движение, основанное в 1946 г., отвергало сложившийся послевоенный миропорядок и американский либеральный дискурс, и впоследствии повлияло на создание французского «Национального Фронта» Ле Пена. Таким образом, крайне правые движения Италии и Франции имели тесную историческую связь, ряд общих идей и одинаковые источники политических воззрений.
За время своего существования идеология «Национального Фронта» прошла через значительные изменения: после того, как пост главы партии заняла Марин Ле Пен, ее риторика стала менее радикальной, а политические установки стали отвечать требованиям широких масс. В том числе был принят тезис о сохранении членства в Европейском союзе при расширении собственного влияния в данной организации.
В Италии правые партии представлены гораздо шире, от национал-консервативной «Лиги Севера» до неофашистского общественного движения Каза Паунд. Важным итогом анализа исследуемых сил стало то, что данные партии не изменяли евроскептицизму и выступали с жесткой критикой американской политики. Характерной чертой «Лиги Севера» и «Братьев Италии» стала популистская политика, направленная на привлечение наибольшего числа сторонников не только внутри страны, но и на международной арене. Стоит отметить и тот факт, что «Национальное Объединение» и «Лига Севера» образуют крайне правую фракцию «Европа Наций и Свобод» в Европараламенте, выступая с критикой Евросоюза и евроинтеграции и там.
При этом, следует отметить, что роль антиамериканизма в идеологических повестках крайне правых политических движений в Италии и Франции трансформировалась. На сегодняшний день, антиамериканизма в его исходном понимании придерживаются лишь некоторые радикальные политические движения Италии, такие как «Каза Паунд» и «Новая сила». В то же самое время, крайне-правые политические партии, имеющие парламентское представительство, уже не исключают возможности сотрудничества с Соединенными Штатами. Более того, как «Лига Севера» в Италии, так и “Национальный объединение” во Франции успешно сотрудничают с представителями консервативной части американского истеблишмента. Наибольшей степени сотрудничества с американскими консервативными элитами удалось достичь «Братьям итальянцам», идеологическую повестку которых сегодня следует рассматривать как фактически проамериканскую.
Таким образом, в ходе исследования истории развития крайне правого движения Франции и Италии было выяснено, что, после распада СССР и потери одного из идейных противников, исследуемые силы сосредотачиваются на общих проблемах противостоянии либеральному дискурсу Соединенных Штатов, глобализации, миграции и евроинтеграции. Характерной чертой и французского, и итальянского антиамериканизма становится его направленность против спекулятивной демократии и демократических сил США, всеобщей унификации по американскому стандарту. При этом сохраняются хорошие отношения с американскими республиканцами, которые ратуют за те же идеи — протекционизма и национализма.
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