ОТЗЫВ

научного руководителя о выпускной квалификационной работе обучающегося 4 курса основной

образовательной программы БАКАЛАВРИАТА СПбГУ по направлению «Международные

отношения» Мигуша Егора Вячеславовича на тему: «Антиамериканизм крайне правых в Италии и

Франции на современном этапе»

1. Оценка качества работы:

№

п. п.

Критерии оценки
(проверяемые компетенции)

Баллы оценки:

отлично (5)

хорошо (4)

удовлетворительно (3)

неудовлетворительно (2)1

Комментарии к оценке

1. Актуальность проблематики (ОКБ-3,

ПК-19, ПК-24)
5 Актуальность темы

исследования определяется
подъёмом правого

популизма в Европе на

современном этапе.
Российская дипломатия

пытается развивает

сотрудничество с
европейскими

популистами, стремясь

ослабить

трансатлантический
консенсус, в основе

которого лежит идея

сдерживания Москвы.
Таким образом,

актуализируется задача

выявления
целесообразности для

России

противопоставления себя

Соединённым Штатам с
целью снискать поддержку

популистских сил в

Европе.

2. Корректность постановки цели,

взаимосвязанность цели и задач
(ОКБ-5, ПК-19, ПК-24)

5 В работе присутствует

некий «крен в историю

вопроса», что иногда

отвлекает читателя (и
самого автора) от

исследования актуальных

современных процессов

3. Степень разработанности

источниковой базы и качество

критики источников
(ОКБ-18, ПК-13, ПК-18)

4 Список источников мог
быть дополнен за счёт

официальных заявлений

представителей крайне
правых сил Италии и

1 Выставление оценки «неудовлетворительно» по одному из критериев автоматически означает рекомендацию оценки

«неудовлетворительно» за работу в целом. В этом случае рецензент подробно обосновывает собственное мнение в Комментариях к

оценке и п.2. Заключение/рекомендации членам ГЭК.

Франции по актуальным

вопросам внешней

политики США, ЕС и
НАТО, которые

характеризовали степень

анти-американских

настроений на практике

4. Полнота и разнообразие списка

использованной литературы (ОКБ - 10;

ОКБ-11, ПК-18 ПК-19)

4 Автор почти не

характеризует

многочисленные работы о
природе и причинах

европейского анти-

американизма, различные

подходы к его
определению и изучению.

5. Соответствие методов исследования

поставленной цели и задачам (ОКБ-6,

ПК-27) (факультативно) 2

5

6. Соответствие результатов ВКР

поставленной цели и задачам
(ОКБ-5, ПК-19, ПК-21, ПК-24)

5

7. Качество оформления текста
(ОКБ-1, ПК-19, ПК-21)

5

8. Ответственность и основательность

студента в период работы над ВКР
(ОКБ-5, ПК-19, ПК-21, ПК-24)

5 Следует отметить

стремление студента к

сотрудничеству с научным

руководителем,
обсуждение ключевых

идей исследования.

Студент не шёл
проторенной дорогой,

которая позволила бы

реконструировать события

по работам
предшественников (ввиду

того что такие работы

довольно редки и мало
представлены в России).

Информация на разных

языках кропотливо
собиралась по крупицам,

изучалась и

анализировалась.

Средняя оценка: 4,75

2 Критерий рекомендуется использовать в отношении выпускных квалификационных работ, имеющих очевидный

междисциплинарный и/или прикладной характер и предполагающих применение соответствующих специальных методов.

2. Заключение/рекомендации членам ГЭК: Представленная работа является довольно редким

исследованием на актуальную сегодня тему, практическая значимость результатов которого не

вызывает сомнений.

3. Рекомендованная оценка: «отлично»

«11» июня 2019 г.

Доцент кафедры Богуславская Ю.К.

американских исследований